
REGISTRO GENERALE N. 318 del 30/11/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 30/11/2021

OGGETTO: riconoscimento debiti fuori bilancio- Impegno e liquidazione fatture alla ditta 
Mastroianni srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 13 del 30.12.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATA  la  delibera  di  C.C.  n.  7  del  01/05/2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2021/2023;

PREMESSO CHE  con atto  deliberativo  di  C.C.  n.  20  del  09/08/2021,  è  stata  riconosciuta  la
legittimità dei debiti fuori bilancio nei confronti della ditta DITTA MASTROIANNI SRL con sede
in Via Nazionale 19 a Civita d’Antino (AQ), P.I.  01712960663 per i lavori  e servizi  eseguiti  e
descritti nel quadro seguente, da cui i evince la detrazione della percentuale del 10% sull’importo
delle fatture, in funzione dell’utile e del profitto di impresa:

OGGETTO SPESA DOCUMENTO IMPORTO
1)
  Taglio e asportazione erba Piazza Santa Maria, campetto da 
calcetto e zone limitrofe;
  Taglio e asportazione erba con pulizia della zona Complesso 
la Piramide/il Fauno in Civita D’Antino.

Fattura n.6 del 
22/01/2013

€. 1.331,00 

2) Lavori eseguiti presso la scuola materna Pero dei Santi:
pulizie aree in cemento e scale da muschi mediante l’uso di acidi e
idropulitrice  alta  pressione,  taglio  e  asportazione  rami  alberi
all’interno  del  giardino  della  scuola  stessa,  realizzazione  e
montaggio  ringhiera,  passamaneria  per  la  messa  a  norma  dello
stesso,  fornitura  e  montaggio  edera  finta  di  abbellimento,
livellamento  terreno,  preparazione  dello  stesso  mediante  diserbo,
fornitura  e  posa  in  opera  di  mq  80  di  prato  pronto  verde  tipo
“calpestabile”, verniciatura di tutte le ringhiere interne e perimetrali
della  scuola  materna,  verniciatura  del  piazzaletto  in  cemento
antistante  e  della  rampa  di  accesso  con  vernice  tipo  “tennis”
calpestabile  e  resistente  agli  agenti  atmosferici,  realizzazione  di
disegni  decorativi,  taglio  e  asportazione  rami  alberi  lungo  Via
Europa,  fissaggio  paline  per  segnaletica  stradale,  ripristino  della
muratura e pittura successivamente allo smontaggio e rimontaggio
delle porte interne coadiuvo per il trasporto delle porte all’interno
della struttura, dello smontaggio e del rimontaggio più pulizia dei
residui di montaggio delle porte interne.

Fattura n.7 del 
22/03/2013

€. 7.441,50 

3) Interventi relativi alla prevenzione neve in routine: Fattura n.8 del €. 4.868,44 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 318 del 30/11/2021



Reperibilità stagione 2011/2012
Spargimento sale c/Unimog
Salgemma additivato con cloruro di calcio.

22/01/2013

4) Fornitura sale in sacchi per disgelo stradale. Fattura n.18 del 
2/10/2014

€. 600,00 

5) Intervento di sgombero neve e salatura strade stagione invernale 
2013/2014.
Impegno di spesa parziale, determina n. 197 del 26/11/2013 (per 
l’importo di €. 2.500,00)

Fattura n.21 del 
6/10/2014

€. 903,80 €
(€. 2.500,00
liquidati con

mandato
n.115 del

16/02/2015) 
6) Sgombero neve 2014/2015 Fattura n.13/PA 

dell’11/08/2015
€. 5.499,76 

7) Interventi sgombero neve e salatura strade 2015/2016 Fattura 26/21 del
27/07/2021

€. 2.500,00 

8) Taglio erba nelle aree interessate: località Santa Maria, Museo 
archeologico fino ingresso pista, strada cimitero Napoleonico, 
monumento ai terremotati Porta Flora, potatura alberi via Santa 
Maria, taglio erba Piazzale Belvedere 2016

Fattura 27/21 del
27/07/2021

€. 1.350,00 

IMPORTO TOTALE (IVA COMPRESA) €. 24.494,5 
Importo totale lavori €. 7441,50
Importo totale servizi €. 17.053
 UTILE D’IMPRESA DEL 10% sull’importo dei lavori (a 
detrarre)

€.744,15

UTILE D’IMPRESA DEL 5% sull’importo dei servizi (a 
detrarre)

€. 852,65

TOTALE UTILE D’ IMPRESA DA DETRARRE €. 1.596,80
IMPORTO RICONOSCIBILE €. 22.897,70

VISTE le seguenti fatture elettroniche rimesse dalla ditta Mastroianni srl:
- fattura elettronica n. 45-21 del 29/10/2021 prot. 4353 del 30/10/2023 recante l’importo di €.

1.264,44;

- fattura elettronica n. 49-21 del 29/10/2021 prot. 4354 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
855,60;

- fattura elettronica n. 47-21 del 29/10/2021 prot. 4352 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
1.282,50;

- fattura elettronica n. 46-21 del 29/10/2021 prot. 4351 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
2.375,00;

- fattura elettronica n. 44-21 del 29/10/2021 prot. 4349 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
4.625,01;

- fattura elettronica n. 43-21 del 29/10/2021 prot. 4340 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
6.697,35;

- fattura elettronica n. 42-21 del 29/10/2021 prot. 4339 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
5.224,77;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 318 del 30/11/2021



- fattura elettronica n. 48-21 del 29/10/2021 prot. 4350 del 30/10/2023 recante l’importo di €.
570,00;

per l’importo totale di €. 22.894,67  I.V.A. compresa;

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa dell’importo di €. 22.894,67 I.V.A. compresa,
ai  fini  della  liquidazione  delle  fatture  sopra  descritte,  nei  confronti  della  ditta  DITTA
MASTROIANNI SRL con sede in Via Nazionale 19 a Civita d’Antino (AQ), P.I. 01712960663,
tramite imputazione al Bilancio c.e., Capitolo 1111 che presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti CIG: 
- ZC133A5EE5;

- Z6F33A6926;

- ZA033A699C;

- Z5533A69FC;

- Z2033A609A;

- Z1A33A5FF7;

- Z7E33A6B3B;

- ZA633A616C;

VISTI:

  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

  lo Statuto Comunale;

  il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.  DI CONSIDERARE tutto  quanto  alle  premesse,  parte  integrante  formale  e  sostanziale  del
presente atto;

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta DITTA MASTROIANNI SRL con sede in Via Nazionale
19 a Civita d’Antino (AQ), P.I. 01712960663 l’importo di €. 22.894,67 I.V.A. compresa, relativo al
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio avvenuto con la delibera di C.C. n. 20 del
09/08/2021;

3.  DI  IMPUTARE la  spesa  al  capitolo  1111  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  corrente
esercizio, che presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO della regolarità della fornitura e/o della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti
qualitativi e quantitativi di cui ai termini e condizioni pattuite; 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, alla liquidazione

delle predette fatture allegate al presente atto di liquidazione, a favore della ditta DITTA MASTROIANNI
SRL  con  sede  in  Via  Nazionale  19  a  Civita  d’Antino  (AQ),  P.I.  01712960663,  relative  al
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio avvenuto con la delibera di C.C. n. 20 del
09/08/2021 per l’importo totale di €. 22.894,67 I.V.A. compresa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 318 del 30/11/2021



DATO ATTO  della  regolarità  contributiva  dell’impresa  tramite  acquisizione  del  DURC,  valido  fino  al
20/01/2022;

VISTI:

- il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente;

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale delle forniture e servizi;

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DISPONE

1. DI LIQUIDARE e pagare le fatture allegate al presente atto di liquidazione, a favore della
ditta  DITTA MASTROIANNI SRL con sede in Via Nazionale 19 a Civita d’Antino (AQ),
P.I.  01712960663,  relative  al  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio
avvenuto con la delibera di C.C.  n. 19 del 09/08/2021 per l’importo totale di €.  22.894,67
I.V.A. compresa;

2. DI IMPUTARE  la  spesa al capitolo 1111 del  bilancio di  previsione 2021/2023 corrente
esercizio, che presenta sufficiente disponibilità;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria
per l’apposizione del visto di copertura contabile;

4. DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line
cosi come previsto dalla L. 69/2009;

5. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 423  del 30/11/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 30/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 423 del 30/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 318 del 30/11/2021



Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1111 27 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 1.264,44

2021 1111 28 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 855,60

2021 1111 29 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 1.282,50

2021 1111 30 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 2.375,00

2021 1111 31 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 570,00

2021 1111 32 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 4.625,01

2021 1111 33 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 6.697,35

2021 1111 34 1 01 11 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 5.227,80

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 27 1 27 MASTROIANNI  S.R.L. 1.264,44

2021 28 1 28 MASTROIANNI  S.R.L. 855,60

2021 29 1 29 MASTROIANNI  S.R.L. 1.282,50

2021 30 1 30 MASTROIANNI  S.R.L. 2.375,00

2021 31 1 31 MASTROIANNI  S.R.L. 570,00

2021 32 1 32 MASTROIANNI  S.R.L. 4.625,01

2021 33 1 33 MASTROIANNI  S.R.L. 6.697,35

2021 34 1 34 MASTROIANNI  S.R.L. 5.224,77

CIVITA D'ANTINO, lì 30/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 529

Il  01/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  318 del 30/11/2021 con
oggetto:
riconoscimento debiti fuori bilancio- Impegno e liquidazione fatture alla ditta Mastroianni srl

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 01/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 318 del 30/11/2021



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 318 del 30/11/2021


